
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 295 DEL 01/06/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.M. N. 382 DEL 03.11.2020 AVENTE AD OGGETTO: 
“SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE 
2021 CASTELLO DI DONNAFUGATA, MU.DE.CO., PALAZZO COSENTINI, TEATRO 
TENDA, SALA FALCONE BORSELLINO, AUDITORIUM SAN VINCENZO FERRERI, 
TEATRO “ MARCELLO PERRACCHIO”, BIBLIOTECA, TEATRO IDEAL. 
INTEGRAZIONE.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 354 del 31/05/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Deliberazione di G.M. n. 382 del 03.11.2020 avente ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda 
individuale. Determinazione tariffe 2021 Castello di Donnafugata, MU.DE.CO., Palazzo Cosentini, Teatro 
Tenda, Sala Falcone Borsellino, Auditorium San Vincenzo Ferreri, Teatro “ Marcello Perracchio”, 
Biblioteca, Teatro Ideal. Integrazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura-Turismo-Sport-Spettacolo 
unitamente alla D.ssa Giuseppa Tasca Istruttore Direttivo, Responsabile del Procedimento, sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che 
comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso :
CHE con la Deliberazione di G.M. n.382 del 03.11.2020 sono state determinate per l’anno 2021 le tariffe dei 
servizi pubblici a domanda individuale relative agli immobili di pertinenza  del Servizio Cultura e Gestione 
dei  Beni culturali e nello specifico  Castello di Donnafugata,  MU.DE.CO., Palazzo Cosentini, Teatro 
Tenda, Auditorium San Vincenzo Ferreri, Sala Falcone Borsellino, Teatro “Marcello Perracchio”, Biblioteca, 
Teatro Ideal che vengono utilizzati per attività culturali e/o di spettacolo e intrattenimento;
CHE nell’allegato A della suddetta Deliberazione sono state determinate le tariffe relative all’ingresso al 
Castello di donnafugata diversificandole in : piano nobile + parco, parco, MU.DE.CO., castello + parco + 
MU.DE.CO.;
PRESO ATTO della Direttiva Assessoriale con la quale si comunica che è necessario prevedere una tariffa 
relativa all’ingresso MU.DE.CO. + Parco per chi ha già visitato il piano nobile;
CHE, in conseguenza di quanto anzidetto, si ritiene opportuno integrare la Deliberazione di G.M. n. 382 del 
03.11.2020 relativa alla tariffa del MU.DE.CO. + Parco da inserire nell’allegato A) sotto la voce : ingresso 
cumulativo MU.DE.CO. + Parco stabilendo una tariffa cosi come di seguito indicata :

 
INGRESSO CUMULATIVO ( MU.DE.CO. + PARCO )

Biglietto intero
-  gruppi di dieci persone, previa prenotazione con invio lista

    hanno diritto a un biglietto gratuito  (9 paganti + 1 omaggio)
Biglietto ridotto:

 età compresa tra 6 e 18 anni e oltre i 65
 coloro che presentano alla cassa del Castello, il biglietto comprovante
l’utilizzo del trasporto pubblico di linea in autobus, in treno e taxi
 coloro che partecipano al turismo congressuale nel territorio comunale previo
 invio lista da parte degli organizzatori
 studenti dai 18 ai 25 anni previa esibizione del libretto universitario

Biglietto gratuito
 Bambini fino a 6 anni;
 Persone diversamente abili compreso un accompagnatore                                                                                                                    
 Guide turistiche, Tour Operator ed Interpreti turistici;
 visitatori motivati da ragioni di studio e di ricerca, mediante esibizione di

            attestato di istituzione                                                                                                                                    
Biglietto scolaresche

 €6,00
  

 €4,00
  

 

 €2,00

DATO ATTO  di confermare il contenuto della Deliberazione di G.M. n. 382 del 03.11.2020;
VISTE:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
DATO ATTO, ancora, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTO l’ art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
VISTO l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate di :
1) INTEGRARE la deliberazione di G.M. 382 del 03.11.2020 relativa alla tariffa del MU.DE.CO. + Parco 
da inserire nell’allegato A) sotto la voce : ingresso cumulativo MU.DE.CO. + Parco stabilendo una tariffa 
cosi come di seguito indicata:

 
INGRESSO CUMULATIVO ( MU.DE.CO. + PARCO )

Biglietto intero
-  gruppi di dieci persone, previa prenotazione con invio lista

    hanno diritto a un biglietto gratuito  (9 paganti + 1 omaggio)
Biglietto ridotto:

 età compresa tra 6 e 18 anni e oltre i 65
 coloro che presentano alla cassa del Castello, il biglietto comprovante
l’utilizzo del trasporto pubblico di linea in autobus, in treno e taxi
 coloro che partecipano al turismo congressuale nel territorio comunale previo
 invio lista da parte degli organizzatori
 studenti dai 18 ai 25 anni previa esibizione del libretto universitario

Biglietto gratuito
 Bambini fino a 6 anni;
 Persone diversamente abili compreso un accompagnatore                                                                                                                    
 Guide turistiche, Tour Operator ed Interpreti turistici;
 visitatori motivati da ragioni di studio e di ricerca, mediante esibizione di

            attestato di istituzione                                                                                                                                    
Biglietto scolaresche

 €6,00
  

 €4,00
  

 

 €2,00

2) DARE ATTO  di confermare integralmente il contenuto della Deliberazione di G.M. n. 382 del 
03.11.2020;
3) DARE ATTO, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
4) DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della 
L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni ai fini dell'adozione di tutti gli atti conseguenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 354 del 31/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


